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گرینویچ

ناکامی کايل ها!
 

بعد از ماه ها آماده سازی، تلاش کایل های آمریکا برای 
رکوردشــکنی جهانی ناکام ماند و با وجود تبلیغات 
فراوان، نتوانستند نامشــان را در گینس ثبت کنند. 
شــهر کایل در ایالت تگزاس، ماه ها در تدارک بود تا 
بزرگ ترین گردهمایی افراد هم نــام را در دنیا به نام 
خودش ثبت کند. کایل یک نام آمریکایی عموما مردانه 
در آمریکاست. این طرح با استقبال زیادی هم مواجه 
شده و 1500نفر که نامشان کایل بود، از سراسر آمریکا 
به این شهر مسافرت کرده اند تا سرانجام این رکورد را 
به نام خودشان و این شهر ثبت کنند. اما مقامات شهر 
گفته اند که بیش از 1500نفر در  این جشنواره 3 روزه 
شرکت کرده اند و شهر نتوانســته رکوردی را که قبلا 
ایوان ها در بوسنی و هرزگوین شکسته اند را ثبت کند. 
6 سال پیش، 2هزار و 325نفر با نام »ایوان« در شهری 
در بوسنی جمع شدند و بزرگ ترین گردهمایی افراد 

هم نام را در گینس ثبت کردند.

پلاک مخفی ممنوع!

تخلیه سد برای موبايل

مقامــات دولتی، گاهی فکــر می کنند مالــک همه  چیز و 
همه کس هســتند و کارهایی می کنند که خونخوارترین 
دیکتاتورهای تاریخ هم نکرده اند. درســت مثل یک مقام 
دولتی در هند که به خاطر پیدا کردن موبایلش، دستور داده 
بود آب یک سد خالی شود. این مقام دولتی هندی، در بازدید 
از این سد می خواسته از خود یک سلفی بگیرد که موبایل در 
آب افتاده است. او در اقدامی عجیب، به مسئولان سد دستور 

داد که آب را خالی کنند تا موبایلش را پیدا کند.
 بعد از 3 روز کار و تخلیه میلیون ها لیتر آب، سرانجام موبایل 
آقای مدیر پیدا شد اما چنان آب داخل آن رفته بود که دیگر 
کار نمی کرد. او در مقابل ســیل انتقادها گفته که موبایلش 
حاوی اطلاعات دولتی بوده اما کسی حرفش را باور نمی کند 
و او را به سوءاســتفاده از قدرت متهم می کنند. جالب این 
است که این آقا، اصلا از مقامات بخش انتقال آب هند نیست 
و در واقع، یکی از کارشناسان امنیت و بهداشت غذایی ایالتی 
است. بعد از اینکه آب ســد، زمین های کشاورزی اطراف را 
غرق کرد، مردم به مقامات دولتی شکایت کردند و یکی از 
مدیران ارشــد بخش نیرو،  با سرکشی به محل سد، متوجه 
شد چه اتفاقی افتاده اســت. مدیر خاطی تا تصمیم گیری 

نهایی، معلق شده است.

يک روز و میلیون ها برگر
 

یکی از محبوب ترین و جهانی ترین غذاهــای دنیا، برگر یا 
همبرگر خودمان اســت که انواع آن در دنیا، میلیاردها نفر 
هوادار دارد. این غذا، چنان شهرتی عالم گیر دارد  که امروز، 

به آن اختصاص داده شده و روز جهانی برگر است. 
هرچند خیلی ها برگر را یک غذای آمریکایی می دانند، ولی 
ریشه های آن به آســیای میانه برمی گردد. گفته می شود، 
گوشت پهن شده، یک غذای محبوب نظامیان ارتش چنگیر 
خان بوده و این سنت، راهش را در تاریخ و جغرافیا ادامه داده 

تا بالاخره به آلمان رسیده و از آنجا به آمریکا آمده است.
نام این غذا، از شهر هامبورگ در آلمان گرفته شده است. این 
غذا در سراســر دنیا یک نام دارد اما پخت آن در کشورهای 
مختلف بومی شده و طعم و سلیقه مردم محلی به آن اضافه 
شده است. »برگر« ســریع پخته می شود و همچنان نسبتا 
ارزان اســت؛ احتمالا به همین خاطر است که سالانه صدها 

میلیارد برگر در دنیا مصرف می شود.

هر روز زير آوار خبرهــای خطر انقراض گونه های 
مختلف دنیا بمباران می شــويم و بارها از آينده 

خطرناك گونه ها در خشکی و دريا شنیده ايم.
اما دنیــا، فراتــر از تصــورات و کشــفیات 
ماســت و گوشــه هايی از آن، چنــان از ما دور 
و پنهان اســت که تصــورش را هــم نمی کنیم 
کــه حیات، بــه شــکل های پیچیــده، در آن 
در جريان باشــد. يکــی از اين گوشــه ها که 

 البتــه يکــی از بزرگ ترين گوشــه های تمام
کره زمین است، اقیانوس آرام است که از اين سو تا 
آن سوی سیاره کشیده شده و چنان ژرف و خوددار 
اســت که ما تنها چیزهای اندکی از آن می دانیم. 
اما تلاش های دانشمندان، در سال های اخیر، نور 
بیشتری بر اعماق و گوشــه و کنار اين اقیانوس 
انداخته و 5هزار گونه جديد، در بخشــی از شرق 
اقیانوس که منطقــه کلريون-کلیپرتون خوانده 

می شود کشف شــده اند. اين گونه های عجیب 
و شگفت انگیز شــامل انواع کرم ها، مرجان ها و 
خیارهای دريايی هســتند. برخی از گونه ها هم 
»سنجاب و خرس پاستیلی« هستند. دوری اين 
گونه ها از ما، البته به اين معنا نیست که از گزند ما 
در امانند؛ پروژه های مختلفی برای استحصال آهن 
از عمق دريا در جريان است که می تواند حیات و 

محیط زيست اين گونه ها را نیز به خطر اندازد.

زندگی پدیا

حمیدرضا محمدی

کشف گوشه ای از دنیای ناشناخته

سالروزعدد خبر

سروشِ قلم

هدف من در زندگی کســب افتخار بود، ولی خُب، مگر 
افتخار چیست؟ همان عشــق به ديگران است. میل 

به خدمت به آنها برای لذت بردن از ستايش آنها.
جنگ و صلح، نوشته لئو تولستوی ترجمه سروش حبیبی

نگاه

خوش خبر
خوش خبر
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خوش خبر

نگارخاتون، ژاپن کوچک
آیا تاکنون نام »نگارخاتون« را شنیده اید؟ 
نگارخاتون در واقع نام روستایی یکدست 
صنعتی با آوازه بلند است که خط و خطوط 
راه های پرپیچ و خم تولید را در نوردیده و 
لقب ژاپن کوچک را گرفته است. روستایی 
خودکفا و بی نیاز از حمایت این و آن، حتی 
بی نیاز به آب؛ جوری که ســال ها پیش با بحران کم آبی مقابله کردند و 
صنعت را هجی و با تمام قــوا آن را صرف کردند و پای فراز و نشــیبش 
ایستادند. این روستا، روستای بدون بیکار است، به شکلی که نیروی کار 
ورودی و مهاجرت معکوس دارد. در ســال های اخیر به وفور مهاجرت 
معکوس در روستا رخ داده و نیروهای کار از دیگر مناطق به نگارخاتون 
هجرت کردند. از موارد قابل توجه روســتا این اســت که میزان اشتغال 
روستا به 120 درصد رسیده، یعنی علاوه بر اشتغال 100 درصدی اهالی، 
20 درصد هم از شهرها و روســتاهای اطراف برای کار مراجعه کردند و 
شاغل شدند، ساده تر اینکه شاهد ایجاد شغل مازاد بر تعداد اهالی هستیم. 
50 تا 60 کارگاه تولید ادوات و قطعات کشاورزی در روستا فعال است و 
هزار نوع قطعه با تیراژ سالانه 100 میلیون در نگارخاتون تولید می شود؛ 
همچنین در هر کارگاه به طور میانگین بیشــتر از 12- 10 نفر مشغول 
هستند. از دیگر مزایای روستای صنعتی نگارخاتون کار خانوادگی است 
که بین اهالی از رونق خاصی برخوردار است تا جایی که بسیاری از بانوان 
روستا در کنار همســران و پسرانشان پشت دســتگاه ها مشغول به کار 
هستند، حتی کارهایی مثل جوشکاری هم انجام می دهند. تولید بومی هم 
ارزشمندترین اقدام اهالی است، ادواتی که خارجی بودند و اصالت خارجی 
داشتند امروز با کیفیت چندین برابر بهتر بومی سازی شده و در روستا تولید 
می شوند. ربانی با آب و تاب از مزیت های روستای موفق و صنعتی نگارخاتون 
صحبت می کند و می گوید: »نگارخاتون یعنی بیکاری ممنوع! اصلا هیچ 
بیکاری در روســتا وجود ندارد. حتی نام نگارخاتون در سازمان بهداشت 
جهانی به عنوان روستای بدون دخانیات نسبت به جمعیت آن ثبت شده که 
مهم ترین عامل این رخداد مشغله کاری و فعالیت بی حد و حصر اهالی است، 
به نحوی که فرصتی برای استعمال سیگار و دیگر موارد باقی نمی ماند. اهالی 
به جز صنعت به مشاغل دیگری مثل کشاورزی، باغداری و دامداری مشغول 
هستند اما در مجموع صنعت روستا چشمگیرتر و پررونق تر است. رونقی که 
بهسازی و احداث اماکن عمومی را به دنبال دارد و آبادانی و چهر ه ای زنده و 

پویا برای روستا و اهالی رقم زده است.«

ثبت جهانی جاذبه های ارس
آیا می دانستید در سراسر جهان به طور 
معدود، موزه هایی وجود دارد که قدمت 
آثار آن نه به ســده و قرن و هزاره، بلکه 
 به میلیون هــا و میلیاردها ســال قبل  
بر می گردد؟ حالا می دانستید که ما هم 
در کشــورمان از این موزه های طبیعی 
کم نداریم که یکی از آنهــا در ارس قرار دارد و تــازه ثبت جهانی هم 
شده است. این روزها اهالی آذربایجان غربی مخصوصاً ساکنان ارس 
حسابی کیفشان کوک اســت. حق هم دارند. اگر به شما هم بگویند 
سازمان جهانی یونسکو پارک محله تان را به عنوان یک پارک جهانی 
معرفی کرده است، خوشحال می شوید و گردشگران برای دیدن پارک 
نزدیک خانه شما ســر و دست می شکنند. اقتصاد شــهرتان زیر و رو 
 می شود و کلی خبرهای خوب دیگر. حالا این اتفاق خوب برای اهالی

آذربایجان غربی افتاده است و سازمان جهانی یونسکو »ژئو پارک ارس« 
را ثبت جهانی کرده اســت. دارید در ذهنتان به معنای ژئوپارک فکر 
می کنید؟ ژئوپارک معادل »پارک زمین شناسی« است و به مناطقی 
می گویند که در آن پدیده های زمین شناسی منحصر به فردی قرار دارد 

که بخشی از سرگذشت کره زمین را می توان در آنها مشاهده کرد.
کلیسای سنت استپانوس، کلیسای چوپان، اشکال ریپل مارک )اشکال 
موجی شکل(، کوه های طهلوم، چشمه گئچی قالاسی، راک فال، آسیاب 
خرابه و ژئوسایت علی باشی)پرموتریاس( ژئوسایت هایی هستند که 
همه در کنار هم در منطقه آزاد ارس قرار دارند و به مجموع آنها ژئوپارک 

جهانی ارس می گویند.

يزدی ها اول شدند
به این آمار دقت کنید؛ هر 10دقیقه، یک 
نفر به لیســت انتظار پیونــد عضو اضافه 
می شود، در هر 2ساعت یک بیمار نیازمند 
پیوند، جان خود را از دست می دهد و در 
هر 12ساعت یک بیمار موفق به دریافت 
عضو حیاتی می شــود و به زندگی بازمی 
گردد. این آمار نشــان می دهد که اهــدای عضو چقــدر می تواند در 
نجات انســان ها مؤثر باشد. خوشبختانه در کشــور ما، فرهنگ اهدای 
عضو و کمک به بیمــاران منتظر عضو حیاتی، حســابی جــا افتاده و 
خانواده ها با فداکاری و ایثار بســیار، به این امر خداپســندانه رضایت 
می دهند. خبر خوب هم اینکه اســتان یزد برای دومین سال متوالی، 
 رتبــه اول اهدای عضو در کشــور را کســب کرده اســت. رئیس اداره
 فراهم آوری اعضای پیوندی دانشگاه علوم پزشکی استان یزد در این باره 
گفته: براساس آمار ها در سال گذشــته، 48مورد اهدای عضو در استان 
یزد انجام شــده که از این تعداد 22مورد پیوند کبد، 5مورد پرواز قلب 
به تهران و 13مورد پیوند کلیه بوده اســت. همچنین براساس آمار ها، 
میانگین رضایت گیری از خانواده های افراد مــرگ مغزی برای اهدای 
اعضای عزیزان شان در استان یزد، 70درصد بوده که با میانگین کشوری 
برابر اســت. این را هم باید بگوییم که در ایران خیلی سختگیرانه بحث 
مرگ مغزی پیگیری می شود و حداقل 4 متخصص ذیصلاح بعد از انجام 
تست های سختگیرانه بالینی و پاراکلینیکی این امر را تأیید می کنند و 
نهایتا پزشک قانونی مســتقر، مرگ را تأیید می کند. وقتی مرگ مغزی 
توســط واحد فناوری پیوند اعضا در دانشــگاه ها تأیید می شود، مردم 
مطمئن باشند که قطعا تمام جوانب مربوطه در خصوص برگشت ناپذیر 

بودن فرایند مرگ مغزی طی شده است. 

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
هرگاه از کاری ترسیدی خود را در آن بینداز؛ زیرا ترس 

از آن کار، بزرگ تر از خود آن کار است.

حافظ

ای صبا گر به جوانان چمن باز رَسی
خدمت ما برسان سرو و گل و ريحان را

به شادمانی امروز که 90سالگی »سروش حبیبی« است
فرقی نمی کنــد، پلاک خودرو 
یا موتورسیکلت تان را با ماسک 
بپوشانید یا پارچه، روی پلاک 
چسب بزنید یا سعی در کمرنگ 
کردنش داشته باشید؛ در هر صورت و با هر روشی 
که پلاک را مخدوش کنید، مرتکب جرم شده اید 
و باید تاوانش را بدهیــد. مخدوش کردن پلاک 
خودرو یا موتورسیکلت در شهرهایی که در آنها 
طرح زوج و فرد اجرا می شود، بیشتر است. بعضی 
از رانندگان بــرای اینکه پول طــرح ندهند، اما 
به راحتی در محدوده طرح ترافیک تردد کنند، 
پلاکشان را می پوشــانند یا به اصطلاح مخدوش 
می کنند تا از چشــم دوربین های طرح ترافیک 

در امان بمانند. 
مدتی هم باب شده بود که در ابتدای خیابان هایی 
که در محدوده طــرح قرار داشــتند، عده ای با 
موتور یا پیاده می ایســتادند و از رانندگان پول 
می گرفتند تا پشت ســر راننده حرکت کنند تا 
دوربین، پلاک را نبیند. خوشــبختانه بساط این 
افراد مدتی است که جمع شده، اما هنوز پوشاندن 
پلاک با ماسک و... ادامه دارد. باید بگوییم که این 
مدل تخلفات فقط شامل جریمه نقدی نمی شود 

و دردســرهای زیادی برای راننده ها دارد. آنطور 
که معــاون عملیات پلیس راهــور تهران بزرگ 
گفته، برابر ماده 720 قانون مجازات اســلامی 
مخدوشی و هرگونه تغییر در ارقام پلاک وسیله 
نقلیه مجازات حبس از 6 ماه تا یک ســال را برای 
متخلفان در پی دارد. این مسئول می گوید: از نظر 
پلیس راهنمایی و رانندگی هویت وسیله نقلیه با 
پلاک آن شناخته می شود و دستکاری، مخدوشی 
و پوشش پلاک جزو خطوط قرمز پلیس محسوب 
می شود و وقتی خودرویی پلاک ندارد یا راننده 
آن اقدام به پوشــش و دستکاری پلاک می کند، 
درواقع هویت آن وســیله نقلیه شــناخته شده 
نیست؛ بنابراین در چنین مواقعی، پلیس ضمن 
توقیف وســیله نقلیه، راننده را به مراجع قضایی 
معرفی خواهد کرد که قانونگذار 6 ماه تا یک سال 
حبس برای مرتکبان این جرم درنظر گرفته است. 
علاوه بر آن، راننده باید صورت وضعیت خلافی 
خود و آن خودرو را نیز پرداخت کند. خلاصه که 
شــاید با مخدوش کردن پلاک چندبار مخفیانه 
در محدوده طرح ترافیک تردد کنید، اما یک بار 
ممکن اســت گیر بیفتید و یک ســال را پشت 

میله های زندان آب خنک بخورید.

دانشــمندان در بررسی هايشان، متوجه 
شــده اند که 90درصد گونه هايی که در 
اين محدوده ديده اند، برای نخســتین بار 

مشاهده و ثبت شده اند.

 يکی از عجیب ترين گونه ها يک سنجا ب پاستیلی 
است که در کف اقیانوس زندگی می کند.

دانشمندان با ارسال روبات های کنترل از 
راه دور، گونه های جديد را کشف کرده اند؛ 

درست مثل اين اسفنج گوشتخوار. 

اين خیار دريايی، يکی  ديگر از گونه هايی است که اخیرا کشف شده است. 
جديد، ازجمله اين اسفنج پینگ پنگی، تهیه می شود.اين نخستین بار است که فهرستی چنین بلندبالا از گونه های 
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یای زوا ز  ا فارســی معاصر  دبیات   ا
بسیاری مرهون اوست؛ کسی که در رشته 
الکترونیک درس خوانده و مهندس برق 
بود و در ایجاد مرکز تحقیقات مخابرات 
-که حالا نامش پژوهشــگاه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات اســت - نقش مهمی 
ایفا و حتــی برای آن دروس آموزشــی 

تعریف کرد.
اما وقتی از وزارت پســت و تلگراف تلفن 
آن زمان منفک شد، یکســره گام در راه 
ترجمه برداشت. چون در آلمان تحصیل 
کرده بود، آلمانی را خوب می دانست، اما 
به مرور بر انگلیسی، روسی و فرانسه هم 
مسلط شــد و خود را به عنوان مترجمی 
تمام عیار شناســاند و حال کــه کارنامه 
بیش از نیم قــرن ترجمــه اش را پیش 
چشــم می نهیم، کارنمایی درخشان را 
فرادید خود داریم؛ کارنامه ای که 53سال 
پیش با ترجمه »ب ی اب ان  ت ات اره ا« آغاز شد؛ 
کتابی که انتشــارات نیل به طبع رساند 
و سبب شــد دی ن و ب وت زات ی به بازار کتاب 

سرزمین مان معرفی شود.
اما او تنها این نویسنده ایتالیایی را معرفی 

نکرد که ما آشنایی با خیلی کسان دیگر 
چون ایــوان گنچــاروف، ماریانو آزوئلا، 
آلخو کارپانتیه، مارسل پانیول، واسیلی 
گروسمان، گونتر گراس و الیاس کانتی 
را وامدار اوییم و البتــه رومن گاری که 
امسال پنجاهمین سال انتشار ترجمه او از 
»سگ سفید« است که مؤسسه انتشارات 
امیرکبیر آن را منتشر کرد. افزون براین 
اگر ترجمه هــای فوق العــاده اش از آثار 
لئو تولســتوی، فئودور داستایفســکی، 
هرمان هسه و جان اســتاین بک را کنار 
هم بگذاریم، به مجموعه ای گرانســنگ 
و گرانقدر می رســیم. برگردان هایی که 
اگر با تسلط حیرت انگیزش بر زبان مبدأ 
و اشــراف اعجاب آورش بــر زبان مقصد 
انجام نمی شــدند، حالا به حتم و قطع، 
جهان رمان خوانان ایرانــی چیزی کم 
داشت و ما از تجربه آن لذتی را که در همه 
این نیم قرن و 3سال، از خواندن این بیش 
از 50اثر و البته به قلم شــیوا و رسای او 
بردیم، محروم بودیم. حتی با وجود آنکه 
بیش از 4دهه اســت که در غربت غرب، 
گذران عمر می کند، اما به زبان فارسی و 

جهان ایرانی وفادار مانده است.
مــا از خیلی جهــات، ادبیــات معاصر 
نیم قــرن اخیرمان را به شــما مدیونیم. 
بمانید و ترجمه کنید و هنوز و همچنان 
فارسی زبانان را مشحون و مفتون از قلم 
بی همتایتان کنید. 90سالگی تان مبارک 

آقای سروش حبیبی!


